
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 129 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.71 DEL 31-03-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
  Oggetto: Servizio di "Verifica della progettazione esecutiva" del seguente intervento: 
CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO - INTERVENTO DI 
COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - TERZO STRALCIO CUP I44D24000080001 CIG B475459C07 - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 30/12/2024 con la quale si approvava il Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2025/2027; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 30/12/2024 con la quale si approvava il Documento Unico 
di Programmazione 2025/2027; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12/01/2024 mediante la quale si è approvato il 
Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare 
nell’anno 2024; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2024 mediante la quale è stato approvato, tra 
l’altro, lo studio di fattibilità tecnico ed economica per l’intervento come di seguito dettagliato: 
CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO – INTERVENTO 
DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 – TERZO STRALCIO, per un importo complessivo dell’intervento pari a 
€ 3.200.000, di cui €. 283.941 per servizi di ingegneria ed architettura; 
 
PRESO ATTO del decreto finanza locale del 17-04-2024 avente per oggetto: “Assegnazione di contributi agli 
enti locali, per spese di progettazione definitiva ed esecutiva relative ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade ai sensi 
dell'art. 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, nel limite di 300 milioni, per l'anno 2024, 
come rideterminato ai sensi dell'art. 1, comma 779, della legge 29 dicembre 2022, n. 197”; 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 71 del 31-03-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 
VISTO l’ALLEGATO 1 (FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD 
INTERVENTI DI MESSAIN SICUREZZA - Anno 2024 - di cui all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della legge n. 
104 del 27 dicembre 2019 e successive modificazioni ed integrazioni) al sopra citato decreto, che ne 
costituisce parte integrante, ove le richieste sono state ordinate secondo i predetti criteri, contenente la 
graduatoria definitiva delle richieste valide, redatto secondo le priorità precedentemente richiamate; 
 
ATTESO che si è provveduto all’attribuzione del predetto fondo, nei limiti delle risorse disponibili pari a euro 
300.000.000,00, alle richieste classificate dalla posizione n. 1 alla posizione n. 1.494 dell’ALLEGATO 1, per un 
totale di euro 299.882.323,85; 
 
PRESO ATTO che al punto 420 dell’ALLEGATO 1 di cui decreto finanza locale del 17-04-2024 veniva 
ammesso a finanziamento la progettazione esecutiva dell’intervento presentato dal Comune di Castilenti 
inerente i lavori di • [420] CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN 
ROMUALDO – INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 – TERZO STRALCIO; CUP 
I44D24000080001 €  283.941,00; 
 
ATTESO che i contributi assegnati sono erogati dal Ministero dell'interno agli enti beneficiari, per l'80 per 
cento, previa verifica dell'avvenuta stipula del contratto di affidamento dell'incarico di progettazione e, per il 
restante 20 per cento, previa verifica dell'effettiva conclusione dell'attività di progettazione e comunque fino a 
concorrenza della spesa effettivamente sostenuta; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il comma 56, secondo periodo, del ripetuto articolo 1, demanda al presente 
decreto la definizione delle modalità di monitoraggio e di verifica delle informazioni relative, in particolare, alla 
stipula del contratto di affidamento dell'incarico di progettazione e dell'effettiva conclusione dell'attività di 
progettazione; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato disciplinato 
il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche”, 
nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – B.D.A.P.”; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 che ha previsto l’evoluzione della 
rilevazione SIOPE in SIOPE+, al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti 
commerciali delle amministrazioni pubbliche attraverso l’integrazione delle informazioni rilevate da SIOPE con 
quelle delle fatture passive; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 124 del 29/08/2024 con la quale è stato adeguato il quadro 
economico dell’intervento in oggetto; 
 
VISTO lo schema di parcella professionale per il servizio in ordine alle attività di VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA per € 17.752,03, di cui oneri ribassabili di spese generali di €  3.251,11; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 187 del 03/12/2024 mediante la quale si affidava il servizio di VERIFICA 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA segnatamente all’intervento  di “CONSOLIDAMENTO DISSESTO 
IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO – INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 
– TERZO STRALCIO”, al professionista individuato Ing. Alessandra D'Onofrio, con studio in C.da Cerreto 225 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 71 del 31-03-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

- Miglianico (CH),C.F.  DNFLSN85B46C632H P.IVA  2516230691, per l’importo di €  17.589,45 oltre cassa ed 
iva di legge per un totale di € 22.317,49; 
 
RICHIAMATA la lettera commerciale di cui al prot. n. 7807 del 10/12/2024; 
 
DATO ATTO CHE nello sviluppo delle fasi progettuali si è resa necessaria la revisione del PFTE e la 
successiva redazione della progettazione esecutiva approvate rispettivamente con Delibera di G.C. n.6 del 
13/01/2025 e n. 9 del 15/01/2025; 
 
ACCLARATO CHE l’importo dei lavori da progetto esecutivo per lo stralcio in discorso risulta essere 
2.115.164,58 €; 
 
VISTA la richiesta del professionista incaricato di cui al prot. n. 2016 del 27/03/2025 mediante la quale si 
chiede di aggiornare il corrispettivo del servizio giusto aumento dell’importo lavori, e alle medesime condizioni 
d’offerta già approvate con Determinazione n. 187 del 03/12/2024; 
 
DATO ATTO CHE ad esito dell’aumento dell’importo dei lavori il corrispettivo per il servizio in oggetto risulta 
essere 18.026,83 € di cui spese ribassabili pari a 3.301,43 €, e pertanto applicando il ribasso offerto del 5% 
sulle spese ribassabili, il nuovo importo di affidamento risulta essere 17.861,76 € oltre cassa ed iva di legge 
per un totale lordo di € 22,663,00; 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO CHE per l’affidamento in parola sono stati assegnati i seguenti codici: 

o il Codice Unico di Progetto (CUP) è: I44D24000080001; 
o il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B475459C07; 

 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 

2. DI ACCOGLIERE la richiesta della professionista citata nella parte narrativa del presente 
atto; 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 71 del 31-03-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

3. DI INTEGRARE L’IMPEGNO DI SPESA già assunto con Determinazione n. 187 del 
03/12/2024 ai sensi dell’art. 183 del TUEL le somme sottoindicate: 
 
Intervento  Codice codice 08.01-2.02.03.05.001 

Capitolo 3601 Descrizione 
Articolo 18  

CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN 
ROMUALDO – INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 – TERZO 
STRALCIO 

SIOPE  CIG B475459C07 CUP I44D24000080001 

Creditore Ing. Alessandra D'Onofrio,C.da Cerreto 225 - Miglianico (CH) C.F. DNFLSN85B46C632H - P.IVA 
2516230691 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  345,51 

 
 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale:  
-la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
-la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione 
di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto 
sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla presente;  
 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare 
situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e 
dell’articolo 7, del D.P.R. n. 62/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 71 del 31-03-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 31-03-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 01-04-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 16-04-2025 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 01-04-2025 al 16-04-
2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


